
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« гО » Qlj 2022 г. Махачкала № ■/

О проведении дополнительного конкурса на установление контрольных 
цифр приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования за счет средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год

В целях проведения конкурса среди образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, на установление 
контрольных цифр приёма граждан на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год (далее - Конкурс), 
в дополнение к распоряжению Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 16 марта 2021 года№ 21-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить конкурсную документацию, регламентирующую 
организацию проведения дополнительного конкурса на установление 
контрольных цифр приёма на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 
Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год, включающую в себя 
следующие разделы и приложения:

1.1. Объявление о проведении Конкурса согласно приложению № 1.
1.2. Объемы дополнительных контрольных цифр приёма на обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования за 
счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан на 2022/2023 
учебный год согласно приложению № 2.

1.3. Содержание конкурсной заявки и образцы форм документов, 
представляемых в содержании заявки на участие в Конкурсе, согласно 
приложению № 3.



1.4. Шкалу оценивания показателей деятельности образовательных 
организаций в части реализации образовательных программ среднего 
профессионального образования в баллах согласно приложению № 4.

1.5. Состав комиссии по проведению Конкурса согласно приложению № 5.
1.6. Порядок работы комиссии по проведению Конкурса согласно 

приложению № 6.
2. Отделу развития профессионального образования и науки 

Министерства образования и науки Республики Дагестан (Кунтуганова Д.А.):
2.1. Провести с 29 апреля 2022 года по 26 мая 2022 года Конкурс 

в соответствии с утвержденной документацией, указанной в пункте 1.1 
настоящего распоряжения.

2.2. Обеспечить организацию работы конкурсной комиссии и размещение 
результатов Конкурса на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. По результатам проведения Конкурса в срок до 31 мая 2022 года 
подготовить проект приказа Министерства образования и науки Республики 
Дагестан об установлении образовательным организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, контрольных цифр приёма на обучение за счет 
средств республиканского бюджета Республики Дагестан на 2022/2023 учебный 
год.

2.4. Разрешить в ходе проведения Конкурса осуществлять проверку 
различных направлений деятельности образовательных организаций с целью 
установления соответствия представленных данных фактическому состоянию дел.

3. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 
расположенных на территории Республики Дагестан, представить конкурсную 
заявку на участие в Конкурсе с 29 апреля 2022 года по 26 мая 2022 года в порядке 
и по форме, установленным конкурсной документацией.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagminobr.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на временно исполняющего обязанности первого заместителя министра 
Абидова М.Х.

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru


Приложение № 1 
к распоряжению 
Минобрнауки РД 

от « ___ 2022 г.

Объявление о проведении Конкурса
1. В соответствии с пунктом 3 статьи 100 Федерального закона 

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» 
Министерство образования и науки Республики Дагестан проводит Конкурс 
среди организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Республики Дагестан по образовательным программам среднего 
профессионального образования, на установление дополнительных 
контрольных цифр приема (далее - КЦП) на обучение за счет средств 
республиканского бюджета РД на 2022/2023 учебный год.

Целью проведения Конкурса является установление КЦП 
образовательным организациям, расположенным на территории Республики 
Дагестан для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет средств республиканского бюджета РД 
на 2022/2023 учебный год.

КЦП по результатам Конкурса устанавливаются организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность на территории Республики 
Дагестан, по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам 
профессий и специальностей, установленным распоряжением Минобрнауки РД 
«О проведении конкурса на установление контрольных цифр приема на 
обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан 
на 2022/2023 учебный год» (далее - распоряжение Минобрнауки РД).

2. Организатором Конкурса является Минобрнауки РД. Место 
нахождения и почтовый адрес организатора Конкурса: 367001, г.Махачкала, 
ул. Даниялова, 32, тел. 67-20-07.

Дополнительную информацию и разъяснения по представлению 
сведений можно получить по телефону: (8722) 67-58-96, 67-18-57, e-mail: 
profobr@dagminobr.ru, контактное лицо - Кунтуганова Дина Асланбековна, 
начальник Отдела развития профессионального образования и науки 
Минобрнауки РД.

Организатор Конкурса вправе внести изменения (дополнения) в 
настоящую конкурсную документацию и в течение двух рабочих дней со дня 
принятия решения о внесении изменений (дополнений) разместить их на 
официальном сайте Минобрнауки РД: www.dagminobr.ru.

3. Участниками Конкурса являются организации, осуществляющие 
образовательную деятельность на территории Республики Дагестан по 
образовательным программам среднего профессионального образования.

4. Все расходы, связанные с участием в публичном конкурсе, несут его 
участники.

5. Дата начала и место подачи заявок на участие в Конкурсе (далее - 
Конкурсные заявки) - 29 апреля 2022 г., 367001, г. Махачкала, ул. Даниялова, 

mailto:profobr@dagminobr.ru
http://www.dagminobr.ru


32, каб. 29, Отдел развития профессионального образования и науки 
Минобрнауки РД, тел.: 67-58-96.

6. Дата и время окончания приема Конкурсных заявок - до 17.00 часов 
26 мая 2022 г. Позже указанной даты и времени Конкурсные заявки не 
принимаются.

7. Рассмотрение Конкурсных заявок на предмет соответствия указанным 
в настоящем объявлении требованиям оформляется протоколом. Протокол 
заседания Конкурсной комиссии с информацией об участниках Конкурса в 
течение пяти дней после даты его подписания размещается на официальном 
сайте Минобрнауки РД.

8. КЦП по результатам Конкурса устанавливаются образовательным 
организациям, расположенным на территории Республики Дагестан, только по 
специальностям и профессиям, указанным в приложении к лицензии на 
осуществление образовательной деятельности. При выявлении в 
представленной образовательной организацией заявке не указанных в 
приложении к лицензии на осуществление образовательной деятельности 
специальностей, профессий, эти специальности, профессии не принимаются к 
рассмотрению Конкурсной комиссией и КЦП по ним не устанавливаются.

9. Образовательная организация может участвовать в. Конкурсе, 
проводимом только одним распорядителем. При выявлении факта участия 
образовательной организации в конкурсах, проводимых другими 
распорядителями, она не допускается к участию в Конкурсе или исключается 
из рассмотрения при его проведении, а в случае, если Конкурс завершен, 
лишается установленных ему по результатам Конкурса КЦП. 
Высвободившиеся в указанном случае КЦП перераспределяются решением 
Конкурсной комиссии.

10. Протокол рассмотрения Конкурсных заявок в течение пяти рабочих 
дней после даты его подписания размещается на официальном сайте 
Минобрнауки РД: www.dagminobr.ru.

11. Требования к содержанию и оформлению Конкурсной заявки:
в состав Конкурсной заявки должны входить документы, перечисленные 

в приложении № 3 распоряжения Минобрнауки РД. Конкурсная заявка должна 
содержать опись входящих в ее состав документов, быть скреплена печатью 
участника Конкурса и подписана руководителем или иным уполномоченным 
лицом.

12. Конкурсная заявка должна быть прошита, пронумерована, скреплена, 
подписана руководителем участника конкурса и заверена печатью участника 
конкурса.

13. Конкурсная заявка на бумажном носителе в одном экземпляре 
представляется в запечатанном конверте, маркированном следующим образом:

• «На Конкурс Министерства образования и науки Республики 
Дагестан»;

• «Наименование образовательной организации»;
• «Заявка на участие в Конкурсе среди организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Дагестан, по 
образовательным программам среднего профессионального образования, на 

http://www.dagminobr.ru


установление КЦП на обучение за счет средств республиканского бюджета РД 
на 2022/2023 учебный год»;

• «НЕ ВСКРЫВАТЬ до 17.00 часов 26 мая 2022 г.».
14. В случае представления неполного комплекта документов, 

обязательных для конкурсной заявки, либо наличия в представленных 
документах недостоверных сведений, а также несоответствия заявки на 
участие в Конкурсе требованиям конкурсной документации, образовательная 
организация не допускается к Конкурсу.

15. Оценка Конкурсных заявок осуществляется Конкурсной комиссией, в 
состав которой включаются представители органов исполнительной власти 
Республики Дагестан и представители работодателей и общественных 
организаций (по согласованию). При проведении экспертной оценки 
Конкурсных заявок учитываются показатели деятельности образовательных 
организаций, результаты трудоустройства выпускников.

16. На основании результатов оценки и сопоставления Конкурсных 
заявок, Конкурсной комиссией осуществляется формирование ранжированного 
перечня конкурсных заявок в соответствии со шкалой оценивания показателей 
деятельности профессиональных образовательных организаций с присвоением 
Конкурсным заявкам порядковых номеров. В случае если несколько 
Конкурсных заявок содержат показатели деятельности профессиональных 
образовательных организаций, в одинаковой степени соответствующие 
критериям конкурсного отбора, указанные заявки ранжируются по датам 
поступления. Шкала оценивания показателей деятельности образовательных 
организаций приведена в приложении № 4 распоряжения Минобрнауки РД.

17. Конкурсная комиссия принимает решение простым большинством 
голосов, а при равном количестве голосов голос председательствующего на 
заседании Конкурсной комиссии является решающим. Конкурсная комиссия 
правомочна принимать решение при наличии на заседании не менее 50 % ее 
состава.

18. Конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления 
Конкурсных заявок, в котором содержатся сведения о месте, дате, времени 
проведения оценки и сопоставления заявок, о профессиональных 
образовательных организациях, конкурсные заявки которых были 
рассмотрены, о принятом на основании результатов оценки и сопоставления 
заявок решении по присвоению Конкурсным заявкам порядковых номеров и об 
установлении КЦП на 2022/2023 учебный год. Протокол заседания Конкурсной 
комиссии подписывается всеми присутствующими членами конкурсной 
комиссии и размещается на официальном сайте Минобрнауки РД в течение 
пяти рабочих дней после даты его подписания. На основе результатов работы 
Конкурсной комиссии Минобрнауки РД готовит распоряжение «Об 
установлении организациям, осуществляющим образовательную деятельность 
на территории Республики Дагестан, КЦП на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет средств 
республиканского бюджета РД на 2022/2023 учебный год».

19. Объявление результатов Конкурса осуществляется до 31 мая 2022 
года путем размещения на официальном сайте Минобрнауки РД: 
www.dagminobr.ru.

http://www.dagminobr.ru


Приложение № 2 
к распоряжению 
Минобрнауки РД 

от « ____2022 г.
№ /geZ-

Объемы дополнительных КЦП 
на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования за счет средств республиканского 
бюджета РД на 2022/2023 учебный год

№ 
п/п

Код и наименование профессии профессионального 
образования по укрупненным группам 

специальностей

Объемы 
КЦП 

граждан по 
формам 

обучения
всего из них 

очно
По профессиям 1025 1025

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ 
И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 350 350

I. 08.00.00 Техника и технологии строительства 25 25
1. 08.01.18 Электромонтажник электрических сетей и 

электрооборудования 25 25

II. 09.00.00 Информатика и вычислительная техника 175 175
2. 09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации 175 175

III. 15.00.00 Машиностроение 150 150

3. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки (наплавки) 100 100

4. 15.01.17 Электромеханик по торговому и холодильному 
оборудованию 25 25

5. 15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и 
автоматики 25 25

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 650 650

IV. 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 600 600
6. 35.01.11 Мастер сельскохозяйственного производства 75 75

7. 35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйственного 
производства 300 300

8. 35.01.20 Пчеловод 225 225
V. 36.00.00 Ветеринария и зоотехния 50 50

9. 36.01.02 Мастер животноводства 50 50
НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 25 25

VI. 43.00.00 Сервис и туризм 25 25
10. 43.01.09 Повар, кондитер 25 25

По специальностям 775 775
ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ 

И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 300 300



№ 
п/п

Код и наименование профессии профессионального 
образования по укрупненным группам 

специальностей

Объемы
КЦП 

граждан по 
формам 

обучения

всего из них 
очно

I. 09.00.00 Информатика и вычислительная техника 50 50
1. 09.02.06 Сетевое и системное администрирование 25 25

2. 09.02.07 Информационные системы и 
программирование 25 25

II. 10.00.00 Информационная безопасность 25 25

3. 10.02.05 Обеспечение информационной безопасности 
автоматизированных систем

25 25

III. 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 25 25
4. 13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 25 25

IV. 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, 
нефтегазовое дело и геодезия 50 50

5. 21.02.01 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых 
месторождений 25 25

6. 21.02.02 Бурение нефтяных и газовых скважин 25 25
V. 23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 50 50

7. 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов 50 50

VI. 29.00.00 Технологии легкой промышленности 100 100

8.
29.02.01 Конструирование, моделирование и технология 
изделий из кожи 25 25

9. 29.02.04 Конструирование, моделирование и технология 
швейных изделий 75 75

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 125 125

VII. 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 75 75

10. 35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования

75 75

VIII. 36.00.00 Ветеринария и зоотехния 50 50
11. 36.02.01 Ветеринария 50 50

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 25 25
IX. 43.00.00 Сервис и туризм 25 25

12. 43.02.10 Туризм 25 25
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 225 225

X. 44.00.00 Образование и педагогические науки 220 220
13. 44.02.01 Дошкольное образование 100 100
14. 44.02.02 Преподавание в начальных классах 100 100

15. 44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном 
образовании 25 25

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 75 75
XI. 46.00.00 История и археология 25 25

16. 46.02.01 Документационное обеспечение управления и 25 25



№ 
п/п

Код и наименование профессии профессионального 
образования по укрупненным группам 

специальностей

Объемы 
КЦП 

граждан по 
формам 

обучения

всего из них 
очно

архивоведение
XII. 49.00.00 Физическая культура и спорт 50 50

17. 49.02.01 Физическая культура 50 50
ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА 25 25

XIII. 53.00.00 Музыкальное искусство 25 25
18. 53.02.01 Музыкальное образование 25 25

ИТОГО 1800 1800

Приложение № 3



Приложение № 3
к распоряжению
Минобрнауки РД

от « Щ 2022 г.
№ 3

Состав Конкурсной заявки и образцы форм документов, 
представляемых в составе заявки на участие в Конкурсе

Форма 1. Заявление на участие в Конкурсе.
Форма 2. Предложения по установлению КЦП граждан за счет средств 

республиканского бюджета РД по специальности/профессии и форме обучения по 
программам среднего профессионального образования на 2022/2023 учебный год.

Форма 3. Сведения о наличии у участника Конкурса лицензии на 
осуществление образовательной деятельности по образовательным программам 
профессионального образования. Прикладывается копия лицензии участника 
Конкурса на право ведения образовательной деятельности (с приложениями).

Форма 4. Сведения о наличии у участника Конкурса государственной 
аккредитации образовательных программ профессионального образования. 
Прикладывается копия свидетельства о государственной аккредитации участника 
Конкурса (с приложениями).

Форма 5. Сведения о кадровом обеспечении образовательного процесса и 
укомплектованности штатов.

Форма 6. Сведения о материально-техническом и учебно-методическом 
обеспечении образовательной деятельности для реализации образовательных 
программ по заявленным специальностям/профессиям:

• раздел 1 "Обеспечение образовательной деятельности объектами и 
помещениями социально-бытового назначения";

• раздел 2 "Обеспечение образовательной деятельности оборудованными 
учебными кабинетами, объектами проведения практических занятий, 
необходимыми для реализации образовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами (далее - ФГОС)" 
(заполняется отдельно по каждой специальности/профессии));

• раздел 3 "Учебно-методическое сопровождение реализации ФГОС по
специальности/профессии" (заполняется отдельно по каждой
специальности/профессии).

Форма 7. Перечень показателей, характеризующих отдельные направления 
деятельности профессиональной образовательной организации в части реализации 
образовательных программ среднего профессионального образования 
(заполняется отдельно по каждой специальности/профессии).

Форма 8. Пояснительная записка к предложениям по установлению КЦП 
граждан по программам среднего профессионального образования на 2022/2023 
учебный год.



Форма 1
к приложению № 3

распоряжения
Минобрнауки РД

от « 2022 г.

Оформляется 
на бланке участника Конкурса 

с указанием даты и исходящего номера

ЗАЯВЛЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 
на установление КЦП граждан для обучения по программам среднего 

профессионального образования за счет средств республиканского 
бюджета РД на 2022/2023 учебный год

1._________________________________________________________ ____
(наименование участника Конкурса с указанием организационно
правовой формы, места нахождения, почтового адреса)

в лице __________
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного лица) 

направляет заявку на участие в Конкурсе на условиях, установленных в 
объявлении о проведении Конкурса.
2._________________________________________________________

(наименование участника Конкурса)

подтверждает неучастие в конкурсах, проводимых другими 
распорядителями средств республиканского бюджета РД.
3.____________________________________________________________________

(наименование участника Конкурса)

подтверждает, что все заявленные на Конкурс специальности, профессии 
опубликованы на официальном сайте участника Конкурса в соответствии с 
порядком приема в имеющие государственную аккредитацию ПОО. 
Приложение:
опись документов для участия в публичном конкурсе на _ листах 
документы для участия в публичном конкурсе на__листах.
Контактная информация лица, ответственного за участие в открытом 
публичном Конкурсе:
Фамилия, имя,
отчество
Должность __________________________
Телефон/факс ___________
Электронная почта________________________________________________
Руководитель участника Конкурса_______________ (Ф.И.О.)

М.П. (подпись)



Форма 2
к приложению № 3

распоряжения
Минобрнауки РД

от « __2022 г.
№ qL -J}

Предложения
по установлению КЦП граждан за счет средств республиканского 

бюджета РД по программам среднего профессионального образования 
на 2022/2023 учебный год

(наименование участника Конкурса)

Код 
специальности/ 

профессии

Наименование 
специальностей/ 

профессий

КЦП граждан по 
специальностям/ 

профессий, человек
всего в т. ч. по 

очной форме
А Б 1 2

Всего:
в том числе по специальностям

В том числе по профессиям

Руководитель участника Конкурса ______ (Ф.И.О.)
М.П. (подпись)



Форма 3
к приложению № 3

распоряжения
Минобрнауки РД

от « ^4» tty__ 2022 г.

Сведения
о наличии у участника Конкурса лицензии на осуществление 

образовательной деятельности по специальностям и профессиям 
профессионального образования

(наименование участника Конкурса)

Код 
специальное 

ти/ 
профессии

Наименовани 
е 

специальност 
и/профессии

Серия и 
номер 

лицензии

Дата 
выдачи 
лицензи 

и

Примечание

Руководитель участника Конкурса (Ф.И.О.)
М.П. (подпись)



Форма 4
к приложению № 3

распоряжения
Минобрнауки РД

от « 20J22 г.
№

Сведения 
о наличии у участника Конкурса государственной аккредитации 

образовательных программ среднего профессионального образования

(наименование участника Конкурса)

Код 
специальн 

ости/ 
профессий

]

<

Заименован 
ие 

'пениальное 
ти/ 

профессии

Серия и номер 
свидетельства о 
государственно 
й аккредитации

Дата выдачи 
свидетельства 

о 
государственн 

ой 
аккредитации

Дата 
окончания 
действия 

свидетельства 
о 

государственн 
ой 

аккредитации

Руководитель участника Конкурса __________ (Ф.И.О.)
М.П. (подпись)

Примечание. К формам № 2 и № 3 прикладываются копии лицензии и 
свидетельства о государственной аккредитации образовательных программ 
участника Конкурса на право ведения образовательной деятельности (с



приложениями). Форма 5
к приложению № 3

распоряжения
Минобрнауки РД

от « €&?»___2022 г.

Сведения
о кадровом обеспечении образовательного процесса

и укомплектованности штатов

(наименование участника Конкурса)
№ п/п Характеристика педагогических работников Число 

педагогиче 
ских 

работнике 
в

% (от общей 
численности 
педработник 

ов)

1 2 3 4
1. Общая численность педагогических

работников, обеспечивающих образовательный 
процесс по каждому направлению подготовки 
(специальности, профессии), заявленному в 
конкурсной документации из них:

X

1.1 штатные педагогические работники, за 
исключением внутренних и внешних 
совместителей

1.2 педагогические работники, работающие на 
условиях внешнего совместительства

1.3 педагогические работники, работающие на 
условиях почасовой оплаты труда, не 
являющиеся основными работниками и 
внешними совместителями ОУ

2. Из общей численности педагогических 
работников, обеспечивающих образовательный 
процесс, по каждому направлению подготовки 
(специальности, профессии), заявленному в 
конкурсной документации (из строки 1):

2.1 лица, имеющие ученую степень доктора наук и 
(или) ученое звание профессора

2.2 лица, имеющие ученую степень кандидата наук 
и (или) ученое звание доцента

2.3 лица, имеющие стаж практической работы по 
профилю преподаваемого учебного предмета, 
дисциплины (модуля)



2.4 лица, имеющие высшую квалификационнуь 
категорию

э

2.5 лица, имеющие первую квалификационну! 
категорию

0

2.6. лица, не имеющие квалификационно 
категории

й

2.7 лица, имеющие высшее профессионально 
образование

е

2.8 лица, имеющие среднее профессионально 
образование, за исключением лиц, указанных 
строке 2.11

е
в

2.9 лица, имеющие начальное профессионально 
образование, за исключением лиц, указанных 
строке 2.11

е
в

2.10. лица, имеющие среднее профессиональное или 
начальное профессиональное образование, 
мастера производственного обучения

2.11. лица, не имеющие профессиональног
образования

о

Примечание. Графа "Число педагогических работников" заполняется с 
указанием фактического числа педагогических работников и количества 
занятых ими ставок (долей ставок).

Руководитель участника Конкурса________________ (Ф.И.О.)
М.П. (подпись)



Форма 6
к приложению № 3

распоряжения
Минобрнауки РД

от « ___ 2022 г.

Сведения
о материально-техническом и учебно-методическом обеспечении 
образовательной деятельности для реализации образовательных 

программ по заявленным специальностям/профессиям

(наименование участника Конкурса)
Раздел 1. Обеспечение образовательной деятельности объектами и 

помещениями социально-бытового назначения
№ 
п/п

Объекты и помещения Ед. изм • Количе 
ство

1 Наличие зданий общежития ед.
2 Количество мест в общежитии (по проекту) мест
3 Из них занято под проживание обучающихся мест
4 Наличие предприятия общественного 

питания:
- столовые;
- буфеты

ед.
ед.

5 Число посадочных мест:
- в столовых;
- в буфетах

ед.
ед.

6 Наличие в учебном заведении:
- спортзала;
- библиотеки;
в них количество книг (включая учебники), 
брошюр,
журналов;
- стадиона;
- спортплощадки;
- медицинского кабинета, здравпункта

ед.
ед.

ед.
ед.
ед.
ед.

7 Число зданий ОУ, которые требуют 
капитального ремонта

ед.

8 Число зданий, находящихся в аварийном 
состоянии

ед.



Раздел 2. Обеспечение образовательной деятельности оборудованными 
учебными кабинетами, объектами проведения практических занятий, 

необходимыми для реализации образовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами (далее - ФГОС)

(наименование специальности/профессии)
№ 
и/ 
и

Перечень кабинетов, лабораторий, 
мастерских и других помещений 

(заполняется в соответствии с 
требованиями ФГОС)

Количе 
ство

% 
оснащенн 

ости

I. Кабинеты, всего 
из них:

1.
2.
3.

II. Лаборатории, всего 
из них:

1.
2.

III. Мастерские, всего 
из них:

1.
2.

IV. Другие помещения, всего 
из них:

1.
2.
3.
4.
5.



Раздел 3. Учебно-методическое сопровождение реализации ФГОС
по

(наименование специальности/профессии)
№ 
п/п

Показатель % 
обеспеченн 

ости от 
норматива

1. Учебно-программная документация (базисный план, 
рабочий учебный план, основные профессиональные 
образовательные программы, дополнительные учебные 
дисциплины, междисциплинарные комплексы,
профессиональные модули, квалификационные
характеристики, аналоги профессиональных стандартов 
и др.)

2. Учебно-планирующая документация (календарно
тематические планы / перспективно-тематические 
планы, перечень учебно-производственных работ, план 
работы кабинетов/мастерских, паспорт
кабинетов/мастерских, перечень оснащенности
кабинетов/мастерских и др.)

3. Фонды оценочных средств (текущий контроль, 
промежуточная аттестация, государственная (итоговая) 
аттестация)

4. Методические разработки, пособия, рекомендации по 
реализации ФГОС СПО

Руководитель участника Конкурса ______________ (Ф.И.О.)
М.П. (подпись)



Форма 7
к приложению № 3 

распоряжения
Минобрнауки РД 

от« 2022 г.

Перечень 
показателей, характеризующих отдельные направления деятельности 
образовательной организации по специальности/профессии среднего 

профессионального образования 

(наименование специальности/ профессии)

(наименование участника Конкурса)

№ 
п/п

Наименование 
показателей

Ед. изм. Значение по 
формам 

обучения в 
2020 году

Значение по 
формам 

обучения в 
2021 году

очной заочно 
й

очной заочно 
й

1. План приема за счет средств 
республиканского бюджета

2. Количество поданных 
заявлений

чел.

3. Наличие конкурса чел ./на место 
(п. 2/п. 1)

4. Количество принятых на 
обучение за счет средств 
республиканского бюджета

чел.

5. Выполнение плана приема % (п. 4/п.
1*100)

6. Количество принятых на 
обучение за счет средств 
иных источников

чел.

7. Доля приема на внебюджет % (п. 6 / (п. 4 
+ п. 6) *100)

8. Численность выпускников 
очного отделения, всего

чел.

9. Из них, получившие дипломы чел.



с отличием
10. Качество подготовки 

специалистов по результатам 
государственной (итоговой) 
аттестации

/о (п. 9 / п. 8 *
100)

11. Количество выпускников, 
направленных на работу

чел. X X

12. Количество выпускников, 
продолживших обучение в 
вузах (ссузах)

чел. X X

13. Количество выпускников, 
призванных в РА

чел. X X

14. Общая занятость 
выпускников

% ((п. 11 + п. 
12+ п. 13)/ 
п. 7 *100)

X X

15. Продолжительность 
реализации специальности

лет

16. Количество специальностей/ 
профессий, по которым 
ведется подготовка в 00 ПО 
всего

Руководитель участника
Конкурса

(Ф.И.О.)

М.П. (подпись)



Форма 8 
к приложению № 3 

распоряжения 
Минобрнауки РД 

от «_^£» _ 2022 г.
№ г? g?

Пояснительная записка к предложениям по установлению КЦП по 
образовательным программам среднего профессионального 

образования на 2022/2023 учебный год
(Заполняется в произвольной форме, общий объем - не более 

одной страницы).
При заполнении Формы 8 участнику Конкурса необходимо отразить 

следующую информацию (обоснование предложений должно быть подтверждено 
соответствующими письмами, справками, копиями документов.):

1. Соответствие заявленных специальностей, профессий профильной 
направленности образовательной организации (укрупненные группы 
специальностей, профессий необходимо ранжировать в порядке приоритетности 
для 00) с аннотацией к каждой из перечисленных укрупненных групп 
специальностей, профессий.

2. Характеристика потребностей регионального рынка труда, на 
удовлетворение которых направлена работа, реализующего образовательные 
программы среднего профессионального образования (например, наличие 
договоров с организациями, в которые трудоустраиваются выпускники 00; заявки 
организаций на подготовку кадров по специальностям, профессиям и др.).

3. Участие работодателей в разработке образовательных программ.
4. Взаимодействие с работодателями (например, наличие договоров с 

предприятиями на проведение практики, стажировок, процент студентов, 
трудоустроенных на предприятиях после прохождения практики, стажировок). 
Показать при необходимости, уникальность реализуемых образовательных 
программ в интересах отдельных работодателей и др.

5. Обеспечение независимой внешней оценки качества образовательных 
программ.

6. Вклад образовательного учреждения в социально-экономическое развитие 
республики (например, письма от органов местного самоуправления, наличие 
договоров с отраслевыми министерствами и органами местного самоуправления 
на подготовку кадров по социально значимым специальностям, профессиям и др.).

7. Вклад образовательного учреждения в реализацию стратегических целей 
и задач социально-экономического развития республики и федерального округа 
(например, участие образовательного учреждения в реализации стратегических 
целей программ развития субъекта РФ и др.).

8. Роль образовательного учреждения в реализации отраслевых программ 
развития, концепций, стратегий.

9. Другое.

Руководитель участника Конкурса______________(Ф.И.О.)
М.П. (подпись)



Приложение № 4 
к распоряжению 
Минобрнауки РД 

от « ___ ШТ! г.

ШКАЛА 
оценивания показателей деятельности среди образовательных 

организаций в части реализации программ
среднего профессионального образования

Направление оценки ГИакс. 
балл

Наличие государственной аккредитации по заявленным на Конкурс 
образовательным программам

5

Уровень материально-технического обеспечения образовательного 
учреждения, необходимыми для реализации образовательных 
программ среднего профессионального образования в соответствии 
с федеральными государственными образовательными
стандартами

10

Уровень обеспечения образовательного учреждения учебно
методическими ресурсами, необходимыми для реализации 
образовательных программ среднего профессионального
образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами

10

Уровень кадрового обеспечения образовательного учреждения 10
Наличие в образовательном учреждении условий для обеспечения 
образовательной деятельности, включая обеспеченность студентов 
местами в общежитии

15

Наличие конкурса не менее 1,1 человека на место при поступлении 
на специальность за последние два года

10

Соответствие специальности, профессии профильной
направленности подготовки кадров в образовательном учреждении

10

Качество подготовки специалистов и рабочих кадров по 
результатам государственной (итоговой) аттестации за последние 
два года

10

Трудоустройство выпускников по специальности и профессии за 
последние два года

10

Отношение средней заработной платы педагогических работников 
образовательной организации к средней заработной плате по 
экономике региона

10

Итого 100



Приложение № 5 
к распоряжению 
Минобрнауки РД 

от « _^£» Щ___ 2022 г.

СОСТАВ
Конкурсной комиссии

Бучаев Я. Г. Временно исполняющий обязанности министра образования и 
науки РД, председатель Конкурсной комиссии

Абидов М.Х. временно исполняющий обязанности первог 
министра образования и науки РД, заместител 
Конкурсной комиссии

о заместителя 
ь председателя

Магомедгазиев 
А.М.

главный специалист-эксперт Отдела развития 
профессионального образования и науки Министерства 
образования и науки РД, ответственный секретарь Конкурсной 
комиссии

Магомедов А.С. заместитель министра образования и науки РД
Сайбулаев М.А. советник министра образования и науки РД
Павлюченко Е.И. председатель Комитета Народного Собрания Б 

Дагестан по образованию и науке
’еспублики

Амиродинов М.М. председатель Дагестанской республиканской организации 
профсоюзов работников народного образования и науки

Кунтуганова Д.А. начальник Отдела развития профессионального 
науки Министерства образования и науки РД

образования и

Халимбекова А.Н. начальник Управления экономики и финансов 
образования и науки РД

Министерства

Абдулгамидов 
М.Ш.

начальник Управления материально-технического обеспечения 
сферы образования

Вагаева Н.Н. консультант Отдела развития профессионального образования и 
науки Министерства образования и науки РД

Османова Ф.Р. главный специалист-эксперт Управления надзора и контроля в 
сфере образования Министерства образования и науки РД

Казибеков В.Г. член Общественной палаты РД
Мутаиломов С.Ю. начальник отдела профессионального

профориентации населения Министерства труда 
развития РД

обучения и
и социального

Рахманова М.М. директор ГБПОУ РД «Технический колледж 
Ашуралиева», председатель Совета директоров ссузов

им.
РД

Р.Н.

Хайбулаев М.Х. директор института непрерывного педагогического образования 
ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 
университет»

Алиева З.М. Начальник отдела социальной сферы Управления
макроэкономического анализа и прогнозирования Министерства 
экономики и территориального развития РД

Сугуев Ш.А. начальник Отдела государственной службы, кадровой политики, 
трудовых ресурсов агропромышленного комплекса 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия РД



Дадаев С.С. Начальник Управления промышленности 
Министерства промышленности и торговли РД

и инноваций

Магомедов М.И. начальник Управления энергетики и
Министерства энергетики и тарифов РД

газоснабжения

Акаев З.Х. Генеральный директор межрегионального отраслевого 
объединения работодателей «Гильдия строителей Северо- 
Кавказского федерального округа»



Приложение № 6 
к распоряжению 
Минобрнауки РД 

от «_Д£»__ _____ 2022 г.
№

ПОРЯДОК
работы Конкурсной комиссии

1. На основании поданных образовательными организациями заявок 
Конкурсная комиссия проводит конкурсный отбор и установление КЦП на обучение 
по программам среднего профессионального образования за счет средств 
республиканского бюджета на 2022/2023 учебный год (далее - Конкурс).

2. Председатель Конкурсной комиссии или, по его поручению, заместитель 
председателя Конкурсной комиссии организует работу Конкурсной комиссии, 
определяет дату, место и время проведения заседаний Конкурсной комиссии по 
согласованию с другими членами Конкурсной комиссии.

3. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее 50 процентов от общего числа ее членов.

4. Конкурсная комиссия принимает решение простым большинством 
голосов. При равном количестве голосов голос председательствующего на 
заседании Конкурсной комиссии является решающим.

5. Решения Конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием, 
простым большинством голосов членов Конкурсной комиссии, 
присутствовавших на заседании.

6. Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколами, которые 
подписываются всеми членами Конкурсной комиссии, присутствующими на 
заседании, утверждаются председательствующим на заседании Конкурсной 
комиссии и в течение пяти дней, следующего после дня его подписания, 
размещаются на официальном сайте Минобрнауки РД: www.dagminobr.ru.

7. Конкурсная комиссия осуществляет вскрытие конвертов с заявками на 
участие в Конкурсе, ведет протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в 
Конкурсе, в котором содержатся сведения о месте, дате, времени проведения 
процедуры вскрытия, об участниках конкурса, заявки которых 
ранжируются по датам поступления.

8. Конкурсная комиссия рассматривает представленные заявки на участие 
в Конкурсе и конкурсные материалы. Оценка и сопоставление заявок на участие в 
Конкурсе осуществляется отдельно по специальностям, профессиям и формам 
обучения в соответствии с утвержденной Конкурсной документацией, 
регламентирующей организацию проведения конкурсных процедур по размещению 
КЦП на обучение по программам среднего профессионального образования за счет 
средств республиканского бюджета РД на 2022/2023 учебный год.

9. Срок рассмотрения заявок на участие в Конкурсе не должен 
превышать двух недель со дня вскрытия конвертов с заявками на участие в 
Конкурсе.

10. На основании результатов оценки и сопоставления конкурсных заявок 
конкурсной комиссией осуществляется формирование ранжированного перечня 

http://www.dagminobr.ru


конкурсных заявок по каждому направлению подготовки профессии 
(специальности) в соответствии со шкалой оценивания показателей деятельности 
профессиональных образовательных организаций с присвоением: конкурсным 
заявкам порядковых номеров. В случае если несколько конкурсных заявок содержат 
показатели деятельности, в одинаковой степени соответствующие критериям 
конкурсного отбора, указанные заявки ранжируются по датам поступления.

11. Конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления 
конкурсных заявок, в котором содержатся сведения о месте, дате, времени 
проведения оценки и сопоставления заявок, об профессиональных образовательных 
организациях, конкурсные заявки которых были рассмотрены, о принятом на 
основании результатов оценки и сопоставления заявок решении о присвоении 
конкурсным заявкам порядковых номеров и об установлении КЦП на 2022/2023 
учебный год.

12. На основании протокола оценки и сопоставления заявок Конкурсная 
комиссия распределяет среди образовательных организаций установленные объемы 
КЦП граждан для обучения за счет средств республиканского бюджета РД по 
образовательным программам среднего профессионального образования для приема 
на 1 курс 2022/2023 учебного года (по специальностям, профессиям и формам 
обучения).


